

1889-11-15

AFSENDER

Viggo Pedersen

MODTAGER

Agnete Skovgaard, Joakim Skovgaard

FAKTA

Dokumenttype:

Brev

Arkivplacering:

Mappe 26 nr. 32

DOKUMENTINDHOLD

Afventer transskription

TRANSSKRIFTION

Afventer transskription

og Tria er vistaf samme Mening, men
bestemt kan det ikke afgøres. Og det kan
jo kun gøres med meget angst og Ukyskhed.
Er det ikke det, hvad du? Og er det det, stiller
Desuden sig jo tusinder frem for en, selv
om den druegang skides kan Kræfter
nå til at modstå det. Hæmmet forkla-
rer mig, at Tuberculen i Bygd og = Byghin-
den, som correspondere således, at når de
er angrebet kommer den anden gerne
bag efter gornvend, kan have et
langt og forløb, så at Patientens kan
blive Ugyldelighed, vask: Lungen Træ-
rum og til det vel overstået, og så kan
det bygd frem igen, og den Kanopi
helt oversindes; Operationer af
denne Art Tårer af Underlivs ind-
te og Lignende Elendighed præder
oftest på Byghindens bestemte Spor
af overstanden Tuberculese, og disse
Hinder har en meget stor Modstand
erue imod den, ligesom den også
gerne begrænser sig til enkelte
de af Lignende som enten Hænde
og Læder, eller, som her sandguld;

ikke er nødvendig. Kan ikke tale af kommer sig af sig selv hvis det
kan ikke tale af kommer sig af sig selv hvis det
kan ikke tale af kommer sig af sig selv hvis det

Hindere om Lunge og Bug, eller, som
almindelig kendt, Maren eller Lungens
selv. Ingen af disse eller andre sundheds
begreber er angrebet. Men mig selv
er jeg en meget alvorlig Tug, og intet
Menneske kan ved strøvels den vil forløre
hælt, eller langsomt. Det er den Land,
som har holdt Underlivet idopilet,
Med først Kommer den og er Rindt.
stærkere ringere Alene og er endog
i aftagen. Udopilingen er noget
som følger med og et Symptom på
tuberculeres Lungens betændelse,
viden at nogen kan forklare hvorfor
det er sådan, og den har på først af
gjort ham meget lig for Lungens,
hvorfor han også, som jeg godt så, stærkt
undersøge Brystet og Thirst og ja fandt
at de var en Betændelse. Jovist alle
om 7 forstør alle det; jeg er bedøvet
og det kan så dan begjæring betænke
Hjertet og Børnen (der sid
sind!) tænke om King mig, så jeg kan
førlig forklare noget. Sammenligning.
Har var forresten noget beh. til ved mig

Inde i den gamle Brev
af den sidste Krig. Han er et meget
Pari. Lægen om den

hendes med - i Fors ogør, Torisdags - i aften den
betydelig højer Temperatur. Underlivet var
blødt, Vandt mindre, og alt Brostet held
hvidt. Hun får en megen Vær og Kraftig
Føds og Chinnin for at dempe Fieberen -
Den i Aften og i gøt med 39,5 krafter
hvis ingen Chinnin skal have i Aften.
Men Fødsen er dærlig og Madlysten meget
ring og megen Uro og Fled besværet
er den selvfølgelig. De M opsiges Underlivet,
de ender i M rammer Omfang som for
først af, stadig trykke på Lungen, besvæ-
rigt og Aids dættel lidt og en Kildekraft
er Følger deraf, som gives en del.
I tror en, at Temperatur stigningen
har nogen Grund i hendes Svædsbevægelse
ved sin Hjertebevægelse. At i rejste, tog
hun længe liden og havde M og i for-
holdet de gøt efter i en Uge. Men da hun
fik Diphteriens og blev opsømt for Børnen
og den og i, skindt meget let, blev angrebet
og hun sa intet befandt sig dærligen længe
ter hun jo meget, og den dag i kom
stege Fieberen 1/2 Grad på Morgens i Aften
hvis hand er stærk og Hjerte banken er
jiblen ganske i lyklulig Trover. Og at
hvis deger efter for først gang. De gøt fik
Lovet for Beres af sin Moder og at se Børnen

Ja hun er stærk af de Børn blev g i alle de Børn, hvis 2
er af den om hendes Fødsel, men held med i alle Fødsler